



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ
ಜದಿನಾರನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ
ಮೌದಲನೇ ಅಧಿವೇಶನ
(ಮುಂದುವರೆದ ಉಪವೇಶನ)

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಪಾರ್ಧಿಕಾರ (ತಿದ್ಯುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2023
(2023ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-07)

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಪಾರ್ಧಿಕಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ನ್ನು ತಿದ್ಯುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡು ಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಪಾರ್ಧಿಕಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017 (2017ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂ. 45)ನ್ನು ತಿದ್ಯುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು, ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತಾಲ್ಕಿನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಪಾರ್ಧಿಕಾರ (ತಿದ್ಯುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2023 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕಾಗಿ.

(2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕಾಗಿ.

2. 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಪಾರ್ಧಿಕಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017 (2017ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂ. 45)ರ (ಇದರಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (ಇ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ,-

(i) "ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕಾಗಿ.

(ii) "ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ತರುವಾಯ "ಕರ್ನಾಟಕ ಮುನಿಪಾಲಿಟಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 22) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ಮುನಿಪಾಲಿಟಿಗಳು ಮತ್ತು ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2020ರ (2020ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 53) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಆವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕಾಗಿ.

3. 12ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 12ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (ಇ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕಾಗಿ, ಎಂದರೆ:-

"(ಎಫ್) ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಇತರ ನಿರ್ದಿಯ ಮೂಲಗಳು."

4. 14ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 14ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ನಿರ್ದಿಯ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಮೊತ್ತವನ್ನು, ಪಾರ್ಧಿಕಾರವು ನಿರ್ದಿರಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಯಾವುದೇ ರಾಷ್ಟ್ರೀಕೃತ ಬಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ರೇಖಣಿ ಇಡತಕ್ಕಾಗಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಖಜಾನ ಅಥವಾ ರಾಷ್ಟ್ರೀಕೃತ ಬಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗುವ ಬಾಂಕ್ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಇಡಲಾದ ವೀಸಲು ನಿರ್ದಿಯ ಮೂಲಕ ನಿರ್ದಿಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕಾಗಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕಾಗಿ.

5. 17ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 17ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕಾಗಿ ಎಂದರೆ:-

"(2) 16ನೇ ಪ್ರಕರಣ ಅಥವಾ 17ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವಲ್ಲಿ ಪಾರ್ಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ನೆರವು ನೀಡುವುದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ, ಸ್ತೋರ್ಮೆಟ್ ಪಾರ್ಧಿಕಾರದ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಪಾರ್ಧಿಕಾರದ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು."

6. 18ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತೀದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 18ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "13ನೇ ಪ್ರಕರಣದ" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ಬದಲಿಗೆ "16ನೇ ಪ್ರಕರಣದ" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

7. 28ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತೀದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 28ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳ ಅವಧಿಯ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಆರು ತಿಂಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತೃತಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಯ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

8. 29ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತೀದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 29ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಗರಿಷ್ಠ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಮೂರು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತೃತಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಯ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

9. 32ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತೀದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 32ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಪ್ರಕರಣದದಲ್ಲಿ,-

(i) "ಕನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಮೇಲ್ಕೆನವಿ ನಾಯಾಧಿಕರಣಕ್ಕೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಕನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯ ಸಾರಿಗೆ ಮೇಲ್ಕೆನವಿ ನಾಯಾಧಿಕರಣಕ್ಕೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) "ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಜಿಲ್ಲಾ ನಾಯಾಧಿಕರ ದಜ್ಞಗೆ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಅಥವಾ ಅಂತಹುದೇ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದ ಒಬ್ಬ ನಾಯಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ, ಕನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಮೇಲ್ಕೆನವಿ ನಾಯಾಧಿಕರಣವನ್ನು ರಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು." ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಕನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಪಾರ್ಧಿಕಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017 (2017ರ ಕನಾರ್ಟಿಕ ಅಧಿನಿಯಮ 45) ನ್ಯಾ ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗಾಗಿ,-

- (ಎ) ಸ್ಥಾಯಿ ಪಾರ್ಧಿಕಾರದ ಪರಿಭಾಷೆಯಡಿ ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರಪಾಲಿಕೆಯನ್ಯಾ ಸೇರಿಸಲು;
 - (ಬಿ) ಕನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ನಿರ್ಧಿಗೆ ಇತರೆ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಾಧನಗಳ ಕ್ರೋಡ್‌ಕ್ರೇಕರಣವನ್ಯಾ ಸೇರಿಸಲು;
 - (ಸಿ) ಕನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ನಿರ್ಧಿಯನ್ಯಾ ಸಂದರ್ಭೋಚಿತವೆಂದು ಭಾವಿಸಲಾದಂತೆ ಖಚಾನೆ ಅಥವಾ ರಾಷ್ಟ್ರೀಕೃತ ಬಾಂಧಿಸಿನ ಮೂಲಕ ವ್ಯವಹರಿಸಲು;
 - (ಡಿ) ಪಾರ್ಧಿಕಾರದ ಮೂಲಕ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ಯಾ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪಾರ್ಧಿಕಾರಗಳು ಪಾಲಿಸುವಂತೆ ಒತ್ತಾಯವಡಿಸಲು;
 - (ಇ) ದಂಡನೆಯ ಅವಧಿಯನ್ಯಾ ಪರಿಭಾಷಿಸಲು;
 - (ಎಫ್) ಕೆಲವು ಇತರೆ ಆನುಷಂಗಿಕ ತಿದ್ಯುಪದ್ಧಿಗಳನ್ಯಾ ಮಾಡಲು,
- ತಿದ್ಯುಪದ್ಧಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಜ್ಞಾನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಕುರಿತು ಜಾಷಣವನ್ನು

ಖಂಡ-3	<p>ಸೇರಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ 12ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಎಫ್) ಖಂಡವು ಹಣ ಒದಗಿಸುವಂಥ ಮೂಲಗಳ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ.</p>
--------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಪ್ರತಾಯೋಜನೆಯು ವಾಡಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದಾಗಿದೆ.

ರಾಮಲೀಂಗಾರೆಡ್ಡಿ

ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಮಂತ್ರಿ

ಎಂ.ಕೆ. ವಿಶಾಲಾಕ್ಷ್ಮೀ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ

ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಪಾರ್ಧಿಕಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017 ರ ಉದ್ದೃತ ಭಾಗ

(2017ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 45)

XX

XX

XX

2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ, ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-

XX

XX

XX

(ಎ) "ಸ್ತೋರ್ಯೇಯ ಪಾರ್ಧಿಕಾರ" ಎಂದರೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಗ್ರಾಮ ಸ್ವರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ರ ರಾಜ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993ರ (1993ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ, 14) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ಪಂಚಾಯತ್ರ ಅಥವಾ ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ (1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ, 14) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳು;

XX

XX

XX

12. ನಿರ್ದಿಯ ಸ್ಥಾಪನೆ.- (1) ಪಾರ್ಧಿಕಾರದ ರಚನೆಯ ತರುವಾಯ, ಒಂದು ವರ್ಷದ ಒಳಗಾಗಿ, 'ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ನಿರ್ದಿ' ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುವ ಒಂದು ನಿರ್ದಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:-

(ಎ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನೀಡಿದ ಅನುದಾನಗಳು, ಸಾಲಗಳು, ಕೋಡುಗೆಗಳು ಅಥವಾ ಮುಂಗಡಗಳು;

(ಬಿ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ನೀಡಿದ ಅನುದಾನಗಳು, ಸಾಲಗಳು, ಕೋಡುಗೆಗಳು ಅಥವಾ ಮುಂಗಡಗಳು;

(ಸಿ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಘಟನೆಗಳು ನೀಡಿದ ಕೋಡುಗೆಗಳು;

(ಡಿ) 30ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್ ದಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಗೃಹಿಸಿದ ರಾಜೀ ಶುಲ್ಕ; ಮತ್ತು

(ಇ) ಸಾರ್ಕಾರ ಕಾಡ್‌ರ್‌ಎಂಜನ್‌ನ್ಯೂ ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಸಂಗೃಹಿಸಿದ ಶುಲ್ಕದ ಮೌತ್ತ;

- ಇವುಗಳನ್ನು ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ನಿರ್ದಿಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

XX

XX

XX

14. ನಿರ್ದಿಯನ್ನು ನಿಹಿತಗೊಳಿಸುವುದು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು.- (1) ನಿರ್ದಿಯನ್ನು ಪಾರ್ಧಿಕಾರದಲ್ಲಿ ನಿಹಿತಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಪಾರ್ಧಿಕಾರವು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಪಾರ್ಧಿಕಾರವು, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅದರಲ್ಲಿ ನಿಹಿತಗೊಳಿಸಿದ ನಿರ್ದಿಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ನಿರ್ದಿಯ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಮೌತ್ತವನ್ನು, ಪಾರ್ಧಿಕಾರವು ನಿರ್ದರ್ಶಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಯಾವುದೇ ರಾಷ್ಟ್ರೀಕೃತ ಬಾಹ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ರೇವಣಿ ಇಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಖಾತೆಯನ್ನು ಪಾರ್ಧಿಕಾರವು ನಿರ್ದರ್ಶಿಸಬಹುದಾದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಆಯುಕ್ತನು ಮತ್ತು ಅಪರ ಆಯುಕ್ತನು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

XX

XX

XX

17. ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಆದೇಶಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ.- (1) ತತ್ತ್ವಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಏನೇ ಇದ್ದರೂ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಸುರಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡಲು ಅಂಥ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕಾಮಗಾರಿ ಅಥವಾ ಸುಧಾರಣೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಅವಶ್ಯವಂದು ಪಾರ್ಧಿಕಾರವು ಹರಿಗಣಿಸಿದರೆ, ಹಾಗೆ ಆದೇಶಿಸುವುದು ಪಾರ್ಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಕಾನೂನುಸಮೂತವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಪಾರ್ಧಿಕಾರವು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಸುಧಾರಣೆಗಳನ್ನು ಅಂಥ ಸಮಯದೊಳಗೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಇಲಾಖೆ ಅಥವಾ ಸ್ತೋರ್ಯೇಯ ಪಾರ್ಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಪಾರ್ಧಿಕಾರವು, ಬದ್ದವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಕರ್ನಾಟಕ ಹೆದ್ದಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 44) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕೈಂತ್ರ್ಯದ ಹೆದ್ದಾರಿ ಪಾರ್ಧಿಕಾರದೊಂದಿಗೆ ಪೂರ್ವ ಸಮಾಲೋಚನೆ ನಡೆಸಿದ ಹೊರತು, ಈ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶವನ್ನು, ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಗೆಂದು ಫೋಷಿತವಾದ ಯಾವುದೇ ಹೆದ್ದಾರಿಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) (1)ನೇ ಉಪಪರಿಭಾದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ನೆರವು ನೀಡುವುದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ, ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಪ್ರತಿಯೋಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

18. ವೆಚ್ಚವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ.- ಯಾವೋಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, 13ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಾರಿ ಮಾಡಲಾದ ಲಿಖಿತ ಆದೇಶವನ್ನು ತಿರಿಸುತ್ತಿರುವುದರ ಅಥವಾ ಆದೇಶವನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ವಿಫಲನಾದರೆ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅಪಾಯವನ್ನು ತಡೆಯಲು ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಸುರಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಸುನಿಶ್ಚಿತಗೊಳಿಸಲು ಅಂಥ ಕ್ರಮವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಹಾಗೂ ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯುಂದ ಅದರ ನಾಯಕರು ಬಹಳ ಸಹಿತ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು.

XX XX XX

28. ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆದೇಶವನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ವಿಫಲವಾದುದಕ್ಕೆ ದಂಡನೆ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಥವಾ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಆಯುಕ್ತನ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಜಿಲ್ಲಾ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಸಮಿತಿಯ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶವನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುವ ಅಥವಾ ವಿಫಲನಾಗುವ ಯಾವೋಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಆರು ತಿಂಗಳಿಗಳ ಅವಧಿಯ ಕಾರಾವಾಸದಿಂದ ಅಥವಾ ಇಪ್ಪತ್ತು ದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವರಗೆ ವಿಸ್ತೃತಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಳಾನೆಯಿಂದ ಅಥವಾ ಅವರಡಿರಿಂದಲೂ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಮುಂದುವರೆದ ಅಪರಾಧದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅಪರಾಧವು ಮುಂದುವರಿಯುವವರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ದಿನಕ್ಕೆ ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಜುಲ್ಳಾನೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

29. ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಅಡಚಣೆ ಉಂಟುಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ದಂಡನೆ.- ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಆಯುಕ್ತ, ಜಿಲ್ಲಾ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಸಮಿತಿ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಥವಾ ಜಿಲ್ಲಾ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಸಮಿತಿಯ ಯಾವೋಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿ ಅಥವಾ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅವುಗಳಿಂದ ನಿಯೋಜಿತನಾದ ಅಥವಾ ತೊಡಗಿದ ಯಾವೋಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಅಡಚಣೆ ಒಡ್ಡುವ ಯಾರೇ ಆಗಲೆ, ಗರಿಷ್ಠ. ಮೂಲು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯ ಕಾರಾವಾಸದಿಂದ ಅಥವಾ ಇಪ್ಪತ್ತು ದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತೃತಿಸಬಹುದಾಗಿರುವ ಜುಲ್ಳಾನೆಯಿಂದ ಅಥವಾ ಅವರಡಿರಿಂದ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

32. ಅಪೀಲಾಗಳು.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಥವಾ ಜಿಲ್ಲಾ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಸಮಿತಿಯ ಯಾವೋಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಹೊರಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶದಿಂದ ಬಾಧಿತನಾದ ಯಾವೋಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಸಮಯದೊಳಗೆ, ಕನಾರ್ಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಮೇಲ್ನವೀ ನಾಯಕಾಧಿಕರಣಕ್ಕೆ ಅಪೀಲನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಜಿಲ್ಲಾ ನಾಯಕಾಧಿಕರಣವು ದರ್ಜಗೆ ಕಡಿಮೆಯೆಲ್ಲದ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಅಥವಾ ಅಂತಹುದೇ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದ ಒಬ್ಬ ನಾಯಕಿ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ, ಕನಾರ್ಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಮೇಲ್ನವೀ ನಾಯಕಾಧಿಕರಣವನ್ನು ರಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) (1)ನೇ ಉಪಪರಿಭಾದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೋಂದು ಅಪೀಲ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(3) (1)ನೇ ಉಪಪರಿಭಾದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪೀಲನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ತರುವಾಯ, ಅಪೀಲ ನಾಯಕಾಧಿಕರಣವು, ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಅಪೀಲದಾರನಿಗೆ ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ತರುವಾಯ ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಬೇಗನೇ ಅಪೀಲನ್ನು ವಿಲೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX



KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY
SIXTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY
FIRST SESSION
(Adjourned Meeting)

THE KARNATAKA STATE ROAD SAFETY AUTHORITY (AMENDMENT) BILL, 2023
(LA Bill No. 07 of 2023)

A Bill to amend the Karnataka State Road Safety Authority Act, 2017.

Whereas it is expedient to amend the Karnataka State Road Safety Authority Act, 2017 (Karnataka Act No. 45 of 2017) for the purpose hereinafter appearing:

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the Seventy fourth year of the Republic of India as follows :-

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Karnataka State Road Safety Authority (Amendment) Act, 2023.

(2) it shall come into force at once.

2. Amendment of section 2.- In the Karnataka State Road Safety Authority Act, 2017 (Karnataka Act No. 45 of 2017) (hereinafter referred to as the Principal Act) in section 2, in sub-section (1), in clause (i),-

(i) for the word "Municipality" the words "Municipal Corporation" shall be substituted.

(ii) after the brackets, figures and word "(14 of 1977)" the words, brackets and figures "Municipality constituted under the Karnataka Municipalities Act, 1964 (Karnataka Act 22 of 1964) and the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike constituted under the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike Act, 2020 (Karnataka Act 53 of 2020)" shall be inserted.

3. Amendment of section 12.- In section 12 of the Principal Act, in sub-section (2), after clause (e), the following shall be inserted, namely:-

"(f) Such other sources of funding as may be prescribed."

4. Amendment of section 14.- In section 14 of the Principal Act, in sub-section (3), for the words "All amounts forming part of the Fund shall be deposited in any nationalized bank," the words "The fund shall be administered through Reserve Fund maintained in the treasury or Bank account maintained in the nationalized bank" shall be substituted.

5. Amendment of section 17.- In section 17 of the Principal Act, for sub-section (2), the following shall be substituted, namely:-

“(2) It shall be the duty of every officer of the State Government, local authority or any other authority to act in aid of the Authority in enforcing orders under section 16 or under section 17.”

6. Amendment of section 18.- In section 18 of the Principal Act, for the word and figures “section 13” the word and figures “section 16” shall be substituted.

7. Amendment of section 28.- In section 28 of the Principal Act, in sub-section (1), for the words “for a term of six months” the words “for a term which may extend up to six months” shall be substituted.

8. Amendment of section 29.- In section 29 of the Principal Act, for the words “for a term of maximum three years” the words “for a term which may extend up to three years” shall be substituted.

9. Amendment of section 32.- In section 32 of the Principal Act, in sub-section (1),-

(i) for the words “the Karnataka State Road Safety Appellate Tribunal” the words “the Karnataka State Transport Appellate Tribunal” shall be substituted.

(ii) the words “The State Government shall constitute by notification the Karnataka State Road Safety Appellate Tribunal consisting of a Judicial officer who is holding the post not below the rank of District Judge or held the post as such” shall be omitted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It is considered necessary to amend the Karnataka State Road Safety Authority Act, 2017 (Karnataka Act No.45 of 2017) to,-

- (a) include Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike under the definition of the local authority;
- (b) include other means of resource mobilization for Karnataka State Road Safety Fund;
- (c) operate Karnataka State Road Safety Fund through Treasury or Nationalised Bank as deemed appropriate;
- (d) compel the concerned authorities to obey directions issued by the Authority;
- (e) define the punishment period; and
- (f) make certain other consequential amendments.

Hence the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause-3	Clause (f) of sub-section (2) of section 12 sought to be inserted empowers the State Government to make rules regarding such other sources of funding.
----------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

The proposed delegation of legislative power is normal in character.

RAMALINGA REDDY
Minister for Transport and Muzrai

M.K. VISHALAKSHI
Secretary
Karnataka Legislative Assembly

ANNEXURE

EXTRACT OF THE KARNATAKA STATE ROAD SAFETY AUTHORITY ACT, 2017
(KARNATAKA ACT NO.45 OF 2017)

XX XX XX

2. Definitions- (1) In this Act, unless the context otherwise requires,-

XX XX XX

(i) "Local Authority" means a Panchayat constituted under the Karnataka Grama Swaraj and Panchayat Raj Act, 1993 (14 of 1993) or a Municipality constituted under the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 (14 of 1977)

XX XX XX

12. Establishment of the Fund.-(1) After the constitution of the Authority, within one year, there shall be established a Fund to be called the 'Karnataka State Road Safety Fund'.

(2) There shall be credited to the Fund,-

- (a) Grants, loans, contributions or advances made by the State Government;
- (b) Grants, loans, contributions or advances made by the Central Government;
- (c) Contributions from public and private institutions or organisations;
- (d) Compounding fee collected under section 30; and
- (e) Fee amount collected by issue of smart cards.

XX XX XX

14. Vesting and administration of the Fund.-(1) The Fund shall vest in and be administered by the Authority.

(2) The Authority shall administer the fund vested in it in such a manner, as may be prescribed.

(3) All amounts forming part of the Fund shall be deposited in any nationalized bank, as may be decided by the Authority and the account shall be

operated by the Road Safety Commissioner and Additional Commissioner of the Authority jointly in such manner, as the Authority may decide.

XX XX XX

17. Power to order works.- (1) Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force, it shall be lawful for the Authority to order any work or improvement on a public road, as if considers necessary, to secure safety on such roads and each concerned State Government department or the local authority or any other authority shall be bound to carryout such works or improvement within such time, as may be specified by the Authority: Provided that, no order under this sub-section shall be issued in respect of any highway declared as such under the Karnataka Highway Act, 1964 (Karnataka Act 44 of 1964) except with prior consultation of the Highway Authority of the respective area appointed under the said Act.

(2) It shall be the duty of every officer of the State Government, local authority or any other authority to act in aid of the Authority in enforcing the orders under sub-section (1).

XX XX XX

18. Power to recover cost.- If any person on whom a written order is served under section 13 refuses or fails to comply with the order, the Authority may take such action as to prevent danger and ensure safety to the public and may recover the cost with legitimate interest thereof from such person.

XX XX XX

28. Punishment for failure to comply with the Authority's order.- (1) Whoever refuses or fails to comply with any order of the Authority or the Road Safety Commissioner or any District Road Safety Committee under this Act, shall be punishable with imprisonment for a term of six months or with fine which may extend to twenty-five thousand rupees or with bth.

(2) In the case of continuing offence a fine of one thousand rupees shall be imposed for each day for which the offence continues.

XX XX XX

29. Punishment for obstructing the Authority.- Whoever obstructs the Authority, the Road Safety Commissioner, District Road Safety Committee or any

officer of the Authority or of the District Road Safety Committee or any person employed or engaged by them in the discharge of the functions under this Act, shall be punishable with imprisonment for a term of maximum three years or with fine which may extent to twentyfive thousand rupees or with both.

XX XX XX

32. Appeals.- (1) Any person aggrieved by an order passed by any officer of the Authority or of the District Road Safety Committee under this Act may within such time as may be prescribed, may appeal to the Karnataka State Road Safety Appellate Tribunal. The State Government shall constitute by notification the Karnataka State Road Safety Appellate Tribunal consisting of a Judicial officer who is holding the post not below the rank of District Judge or held the post as such.

(2) Every appeal preferred under sub-section (1) shall be accompanied by such fees, as may be prescribed.

(3) on receipt of any appeal under sub-section (1) the Appellate Tribunal shall, after giving the appellant an opportunity of being heard in the matter dispose of the appeal as expeditiously as possible.

XX XX XX